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GİRİŞ 
 

Mahkemelerin yargılamaya başlayabilmesinin temel koşulu davada 
görevli olmalarıdır. Görev kamu düzeninden olup Anayasa’da mahkeme-
lerin görevlerinin ancak kanunla düzenlenebileceği hükme bağlanmıştır. 
Davanın başlangıcında görevli mahkemenin doğru bir şekilde tespit edi-
lebilmesi, yargılamanın hem usul hem de esas cihetinden sağlıklı bir şe-
kilde işlemesini sağlar. 

Ticaret mahkemelerinin görev sahasının tespitindeki temel kıstas ti-
cari davadır. Ticari dava kapsamı üzerinde hem öğretide hem de yargı 
kararlarında uzun zamandır tartışma söz konusu olup mutabakat sağla-
namamıştır. Diğer yandan, ticari dava kavramı hukukumuzda sıklıkla 
ticari iş kavramıyla karıştırılmaktadır. 1956 tarihli mülga 6762 sayılı eTTK 
ile ticari dava ve ticari iş ayrımına gidilerek mutlak ve nispi ticari dava 
tasnifi esaslı yeni bir ticari dava sistemi benimsenmiştir. İşbu kanun ge-
rekçesinde de ifade edildiği üzere, ticari dava tasnifinin temelini artık 
ticari iş değil ticaret mahkemesi hakimlerinin ihtisası oluşturacaktır. Bir 
başka deyişle, her ticari muamele ticaret mahkemesinin önüne gelmeye-
cek, sadece çözümü için ticaret mahkemesi hâkiminin ihtisasına ihtiyaç 
duyan uyuşmazlıklar ticaret mahkemelerince görülecektir. Buna karşın 
uygulamada her ticari işin ticari davaya sebebiyet verdiği anlayışa nadi-
ren de olsa rastlanılmaktadır. Her ne kadar her ticari işin ticari davaya 
vücut vermeyeceği hem yargı kararlarında hem öğretide kabul edilse de 
hâlâ bu anlayış uygulamada kendine yer bulmakta ve mahkemelerin bir-
çok görevsizlik kararı vermesine neden olmaktadır. 

Öte yandan, muhtelif birçok hususta hangi uyuşmazlıkların ticari da-
vaya neden olup olmayacağı üzerinde yargı kararlarında ve öğretide gö-
rüş birliği hâlâ sağlanmış değildir. Hatta bu mezkûr tartışmalar TTK m. 
4/1’de hüküm altına alınmış çeşitli mutlak ticari davalarda dahi sürmek-
tedir. Kanun koyucunun mutlak ticari dava olduğu yönünde iradesi ol-
masına rağmen yine kanun koyucunun sair kanunlara koymuş olduğu 
hükümlerle veya yargı kararlarının farklı yorumları neticesinde mutlak 
ticari davadan bahsedebilmek oldukça zorlaşmıştır. Mutlak ticari davala-
rın yanında, nispi ticari dava tespitinde de birçok problem yaşanmaktadır. 
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Nispi ticari dava tasnifinde subjektif ölçütlerin esas alınması beraberinde 
birtakım zorlukları getirmektedir. Diğer yandan, 6502 sayılı TKHK’nın 
yürürlüğe girmesinden sonra tüketici mahkemelerinin görev sahası ol-
dukça genişletilmiş ve deyim yerindeyse torba mahkemeye çevrilmiştir. 
Tüketici mahkemelerinin görev sahası asliye ticaret mahkemeleri ve diğer 
hukuk mahkemeleri aleyhine oldukça genişletilmiş ve iki mahkeme ara-
sındaki görev tespiti güç hale gelmiştir. Yine belirtmek gerekir ki, kanun 
koyucu tarafından TTK m. 4 gerekçesinde fikrî mülkiyet hukukuna ilişkin 
mevzuattan düzenlenen hususlardan doğan uyuşmazlıkların kanuni mut-
lak ticari dava olduğu belirtilmiş ve ticaret mahkemelerinin görevli olma-
dığı ticari davalar ortaya çıkmıştır. 

Ticari davanın belirlenmesinde yaşanan bu sıkıntılar, TTK’yla koor-
dine edilmeden hazırlanan sair kanun hükümleri de dikkate alındığında 
asliye ticaret mahkemelerinin görev sahasının tespitindeki problemler, 
öğreti tarafından eleştiriye tabi tutulmuştur. Yaşanan bu sorun çalışma-
mızda da detaylarıyla ele alacağımız üzere istikrarlı bir şekilde Adalet 
Bakanlığı tarafından her yıl yayınlanan adli istatistiklere yansımış olup 
asliye ticaret mahkemelerince verilen görevsizlik kararları adil yargılanma 
hakkı bağlamında kabul edilemez düzeylere erişmiştir. Nitekim, davanın 
henüz başında görevli mahkemenin yanlış tespit edilmesi halinde, dava-
nın esasına dahi geçilmeden uzun bir süre boyunca mahkemeler arasında 
dolaşmasına sebep olmakta ve böylelikle hem yargılama gideri açısından 
hem de yargılamanın makul sürede tamamlanması açısından önemli hak 
mağduriyetlerinin yaşanmasına yol açmaktadır. 

Diğer yandan, her ne kadar davanın başında görevsizlik kararı ve-
rilmese dahi yargılamanın her anında mahkeme tarafından resen görev-
sizlik kararı verilebileceği için istinaf ve temyiz aşamasında olan bir dava-
nın görevsizlik yönünden bozulması da taraflar için birçok probleme se-
bep olmaktadır. Zira, görevsizlik kararıyla birlikte dosya yeni mahkemeye 
gidecek ve yargılama süreci uzayacaktır. Tüm bu problemler dikkate 
alındığında mevcut tatbik edilen mutlak-nispi ticari dava sisteminin istik-
rarlı olup olmadığı meselesi ortaya çıkmaktadır. 

Asliye ticaret mahkemelerinin görev sahasının tespitinde yaşanan sı-
kıntılar, dava şartı arabuluculuk müessesesini de doğrudan ilgilendirmek-
tedir. Ticari dava sayılmanın önemli sonuçlarından birisi dava konusunun 
bir miktar paranın ödenmesi ise zorunlu arabuluculuğa tabi olmasıdır. 
Ticari dava nitelendirilmesindeki problemler, tarafların gereksiz yere ara-
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buluculuğa başvurmasına sebep olduğu gibi dava şartı arabuluculuk sü-
recinin tamamlanmadan dava açmasına da yol açmaktadır. Bu sebeple 
çalışmamızda dava şartı arabuluculuk müessesi ile ticari davalarda görev 
unsuru arasındaki ilişki incelenecek olup uygulamadaki sıkıntıların gide-
rilmesine yönelik çözümler sunulmaya çalışılmıştır. 

Ticari davalarda görev sorununun doğrudan etkilediği haklardan birisi 
ise “makul sürede yargılanma hakkıdır”. Her ne kadar bu hak Anayasa’da 
lafzen düzenlenmemiş olsa da mahkemelerin yargılamayı en az giderle ve 
en hızlı şekilde bitirilmesi gerektiği m. 141/4’te düzenlemiştir. Bunun ya-
nında makul sürede yargılanma hakkına, AİHS m. 6/1’de, adil yargılanma 
hakkının bir cüzü olarak yer verilmiştir. Ticaret mahkemelerinin görev tes-
pitinin hızlı bir şekilde yapılamaması, yargılama sürecini de uzatmaktadır. 
Adalet Bakanlığı’nın mevcut hukuk politikaları davanın esasına dair süreci 
hızlandırma çevresinde gelişirken kanımızca usule ilişkin sıkıntıların da 
üzerinde durulmalıdır. Nitekim, henüz davanın esasına dair mahkeme 
tarafından hiçbir incelemeye geçmeksizin dosyanın görevsizlik kararı ve-
ren mahkemeler ve bölge adliye mahkemesi arasında dolaşması yargılama 
sürecini uygulamadaki süreler de dikkate aldığında oldukça uzatmaktadır. 
Kanımızca asliye ticaret mahkemelerinin görev tespitinin süratle belirle-
nememesi, AİHS ve Anayasa bağlamında makul sürede yargılanma hak-
kıyla doğrudan ilişkili olup tetkik edilmeye değer bir meseledir. 

Çalışmamızın temelini oluşturan mutlak-nispi ticari dava sisteminin 
yol açmış olduğu tutarsızlıklar esas alınarak yeni bir ticari dava tasnifi 
bağlamında ticari davalarda görev meselesi ele alınmaya çalışılmıştır. Bu 
açıklamalar ışığında mutlak ve nispi ticari dava sistemi terk edilerek ko-
nularına ve taraflarına göre ticari dava sistemi benimsenmiş olup üçüncü 
kategori olarak ise karma sisteme yer verilmiştir. 

Görev tespitinde zikretmiş olduğumuz sorunlar neticesinde gereksiz 
yere masraf yapılmakta ve yargılamanın uzaması söz konusu olmaktadır. 
Mevcut sıkıntıların giderilmesine katkı olması gayesiyle ticaret mahkeme-
lerinin görev sahasının belirginleştirilmesine yönelik kaleme aldığımız 
çalışmamız üç bölümden müteşekkildir. Çalışmamızın ilk bölümünde, 
ticari dava kavramının daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla tarihsel sürece 
dair bilgiler verilmiş ve uygulamada yaşanan problemlerden dolayı ticari 
iş ve ticari dava ilişkisi tetkik edilmiştir. Ardından ticari davalarda görev 
hususu irdelenmiş ve asliye ticaret mahkemesinin görev sahası diğer 
mahkemelerle mukayese edilerek saptanmaya çalışılmıştır. 
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Çalışmamızın ikinci bölümünde ise mutlak ve nispi ticari sınıflan-

dırması terk edilerek, konu ve taraf kıstasları esas alınarak ticari davalar 
tasnif edilmeye çalışılmıştır. Bu bölümde öğretide kabul edilen hangi 
uyuşmazlıkların ticari davaya vücut verip vermeyeceği, bilhassa öğretide 
ve yargı kararlarında tartışılan meseleler ele alınmış ve ticari davanın 
kapsamı irdelenmiş ve davalar özelinde öğretideki görüşler ve yargı ka-
rarları ışığında asliye ticaret mahkemelerin görevli olup olmadığına yöne-
lik görüşlerimiz sunulmuştur. 

Son olarak üçüncü bölümde ise, mevcut ticari dava sisteminin istik-
rarlı olup olmadığı adli istatistikler üzerinden tetkik edilerek nispi ticari 
dava anlayışından vazgeçilmesinin zamanı geldi mi sorusuna cevap 
aranmıştır. Bunun yanında konunun önemine binaen mevcut görevsizlik 
kararlarının yüksek düzeyde olmasının AİHS ve Anayasa bağlamında 
makul sürede yargılanma hakkının ihlal edip etmediğine de ayrıca yer 
verilmiştir. Ayrıca uygulamada görevsizlik kararının ne zaman verilebile-
ceğine ilişkin yargı kararları ve öğretideki görüşler tetkik edilerek yargı-
lama sürecini hızlandıracak mütalaalarda bulunulmuştur. Son olarak da-
va şartı olan arabuluculuk müessesiyle görev unsuruna ilişkin uygulama-
da yaşanan usuli sorunlara yönelik birtakım öneriler ortaya koyulmaya 
çalışılmıştır. 
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